
Andelen af elever, der ikke består dansk i 9. klasse, stiger.  

En del af dette handler om udfordrede læsefærdighed-

er. I PISA-undersøgelsen af læsning i 2022 scorede 19 % 

af de 15-årige under det grundlæggende og minimale 

niveau. Politisk er der afsat ekstra ressourcer til at løfte 

de fagligt svageste elever. I dette brief giver TrygFondens 

Børneforskningscenter forskningsbaserede anbefalinger 

til, hvordan man kan prioritere ressourcerne for at styrke 

læsefærdighederne hos børn og unge i skolen. 

Læsning er en grundlæggende færdighed, der er en væsentlig 
forudsætning for både læring i dansk og andre af skolens fag 
og videre gennem uddannelsessystemet – og for at begå sig 
i hverdagen. Der har i den danske debat været meget fokus 
på børns og unges motivation, eller mangel på samme, for 
at læse. Men nyere forskning på området peger på, at det er 
muligt at lave en meget mere målrettet indsats overfor elever, 
som læser dårligt. Det handler nemlig om andet end blot læse-
glæde eller læsehad. 

Hvem er de børn, som har brug for ekstra hjælp til 
at lære at læse?

Gennemsnitligt er der nogle ting, der kendetegner børn, der 
har svært ved at læse. Vi ved, at drenge i gennemsnit læser 
dårligere end piger, og vi ved også, at børn hvis forældre har 
ingen eller lav uddannelse, i gennemsnit læser dårligere end 
børn med højere uddannede forældre1, 2. Men disse karakte-
ristika kan ikke alene forklare, hvilke børn, der har brug for 
ekstra hjælp. I et nyt arbejdspapir viser vi, at det er en dårlig 
idé at målrette indsatser til drenge eller børn af lavtuddan-
nede forældre3. Dette er både fordi, der er mange drenge og 
børn af lavtuddannede, som læser godt, og piger og børn af 
højtuddannede, som har svært ved at læse. Derfor anbe-
faler vi at bruge læsetests til at identificere de børn, der har 
brug for hjælp. 

ANBEFALINGER TIL PRIORITERING AF 
RESSOURCER:

» Brug læsetests til at identificere børn, der har
brug for hjælp til at blive gode læsere. Dette kan
være gennem fx den nationale læsetest eller 
ordblindetesten.

» Undersøg læsevanskelighedernes årsag hos de
enkelte børn: Er der tale om afkodningsvanske-
ligheder, udfordringer med sprogforståelse eller
manglende ihærdighed? Dette gør det nemmere
at sætte ind med relevant hjælp.

» Sæt ind med målrettede indsatser for børn, der er
over, men tæt på grænseværdien for ordblindhed.
De kan også have stor gavn af de tilgængelige 
værktøjer.

» For børn, hvor hverken afkodning eller sprog-
forståelse er et problem, kan der vælges indsatser,
som fokuserer på at styrke ihærdigheden.

» Brug undervisning i små grupper – dette er ge-
nerelt set den mest effektive måde at løfte fagligt
udfordrede elever.

Målrettede indsatser har potentiale for at hjælpe 
mange flere børn og unge, som læser dårligt
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Læsning er ikke bare at kunne sætte bogstaver 
sammen til ord 

Der kan være flere årsager til læsevanskeligheder. For at kun-
ne målrette hjælpen bedst, er det derfor væsentligt at identifi-
cere roden til vanskelighederne hos det enkelte barn. Traditi-
onelt har læseforskning vist, at to færdigheder er nødvendige 
for at kunne læse og forstå tekster: afkodning og sprogfor-
ståelse4, 5. Afkodning forstås som evnen til at sætte bogstaver 
sammen til ord, mens sprogforståelse er evnen til at forstå de 
enkelte ord og til at forstå dem i den sammenhæng, de indgår 
i. I et nyt arbejdspapir med analyser af alle danske folkesko-



leelever har vi desuden fundet, at også elevernes ihærdighed 
(målt i 4. klasse) spiller en rolle og kan hjælpe med at forud-
sige, hvilke elever, der har sværere ved at læse helt op til fire 
år senere6. Vi bruger betegnelsen ihærdighed for det engel-
ske conscientiousness, der er et karaktertræk, der dækker 
over at være organiseret, pligtopfyldende og vedholdende.

Afkodning: Ordblindetest virker, men gule børn skal 
støttes mere

Da ordblindhed er defineret ved afkodningsvanskeligheder7, 
er ordblindetesten et veletableret redskab til identifikation af 
børn med afkodningsvanskeligheder. 

I et studie på baggrund af danske register- og testdata finder 
vi, at elever, der identificeres som ordblinde, har betydelig 
gavn af den støtte, de får8. Anderledes ser det ud for de ele-
ver, der i folkeskolens standardiserede ordblindetest scorer 
lige over grænseværdien for en diagnose og derfor ikke får 
adgang til samme målrettede støtte. Denne gruppe af børn 
indgår i den større gruppe af børn, der i den offentlige debat 
kaldes for de “gule børn”. Elever, der lige netop diagnosti-
ceres som ordblinde, klarer sig således i gennemsnit 0,17 
standardafvigelser bedre i de nationale læsetests end ellers 
sammenlignelige elever, der scorer lige over grænsen. Der-
udover opnår de 0,63 karakterpoint højere karakter i læs-
ning ved folkeskolens afgangsprøve og et 0,25 karakterpoint 
højere samlet gennemsnit ved afgangsprøverne. Vigtigst 
er det, at disse elever i højere grad fortsætter i uddannelse 
efter folkeskolen og dermed sjældnere ender i den såkaldte 
restgruppe. 

Det er vigtigt at huske, at ordblindhed findes i mange grader, 
og at man ikke enten er ordblind eller ej. På den baggrund 
anbefaler vi, at der udvikles og iværksættes målrettede 
indsatser for de “gule børn”, der ikke diagnosticeres med 
ordblindhed og derfor ikke modtager støtte i dag. Samtidig 
anbefaler vi systematisk at kortlægge, om deres læsevan-
skeligheder har rod i andre underliggende forhold, herunder 
sprogforståelse eller ihærdighed.

Sprogforståelse: Et overset indsatsområde i skolen?

For at være en god læser er det ikke nok at kunne sammen-
sætte bogstaver til ord – man er også nødt til at kunne forstå 
betydningen af det, man læser. Det er derfor essentielt for 
at blive en god læser, at man har en god sprogforståelse. I 
flere studier blandt børn i danske vuggestuer og børnehaver 
har vi vist, at man kan arbejde systematisk med at øge børns 
ordforråd og sprogforståelse9, 10, 11. 

På skoleområdet findes der international forskning i at øge 
børns sprogforståelse, mens der er begrænset forskning i en 
dansk kontekst12, 13. For at øge vores viden om dette, 
arbejder vi i et nyt forskningsstudie med indsatsen Vi lærer 
sammen Indskoling, der fokuserer på at øge sprogforståelse 
hos børn i skolen. Vi anbefaler, at man arbejder bevidst 
med sprogforståelse, samt at man deltager i projekter med 
sprogforståelse i fokus, så vi kan blive klogere på, hvordan vi 
bedst hjælper skoleelever, hvor manglende sprogforståelse 
er den største barriere for at blive gode læsere. 

Ihærdighed: Man bliver en bedre læser af at læse mere

Vi kan se, at nogle danske børn har fine afkodningsegenska-
ber og en god sprogforståelse, men alligevel har svært ved at 
forstå de tekster, de læser. Meget tyder på, at nogle af disse 
børn er kendetegnede ved en lav grad af ihærdighed6. En 
årsag til, at ikke-faglige færdigheder, såsom ihærdighed, har 
betydning, kan handle om, at man bliver en bedre læser af at 
læse mere – og at man omvendt ikke forbedrer sig, hvis man 
undlader at læse, måske fordi man har svært ved det. 

International forskning viser, at det er muligt at styrke børns 
ikke-faglige færdigheder med målrettede indsatser14. Den 
viser dog også, at det kan være en svær ting at gøre i praksis, 
og man skal derfor vælge og designe indsatser af den karak-
ter med omhu15, 16.

I en dansk kontekst har vi undersøgt indsatsen READ, 
der understøtter, at børnene får læst mere derhjemme, 
og dermed får mere træning og øvelse i at læse. Indsatsen 
har generelt positive effekter – også for drenge og børn af 
lavtuddannede forældre17. Derfor anbefaler vi at sætte 
ind med indsatser, der styrker ihærdighed for børn med 
læsevanskeligheder og lav grad af ihærdighed. Desuden 
anbefaler vi for fagligt udfordrede elever generelt, at man 
benytter undervisning i små grupper (på op til fem elever), 
da forskning viser, at denne type undervisning er den mest 
effektive til at løfte disse elever18, 19.
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